
1164 Sábado 27 enero 2001 BOE núm. 24

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Seguridad vial. Enla-

ce de Guijuelo. CN-630, de Gijón al puerto de Sevi-
lla, punto kilométrico 387,200. Tramo: Guijuelo.
Provincia de Salamanca.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» número 147, de 20 de junio de 2000.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, 504.644.923 pesetas
(3.032.977,071 euros).

5. Adjudicación:

a) Fecha: 27 de diciembre de 2000.
b) Contratista: «Constructora Pirenaica, Socie-

dad Anónima» (COPISA).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 416.483.350

pesetas (2.503.115,346 euros).

Madrid, 9 de enero de 2001.—El Secretario de
Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución de 4
de junio de 1996, «Boletín Oficial del Estado» del 6),
el Secretario general de la Dirección General de
Carreteras, Hernán A. San Pedro Sotelo.—&3.179.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras por la que se anuncia la
adjudicación de obras por el procedimiento
abierto y forma de adjudicación de subasta.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ministerio de Fomento.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Secretaría de Estado de Infraestructuras. Dirección
General de Carreteras.

c) Número de expediente: 32-V-5210-51.42/00.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Conservación del fir-

me. Mejora del firme. CN-344, puntos kilométricos
124,500 al 132,400. Tramo: Fuente de la Higuera,
provincia de Valencia.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» número 142, de 14 de junio de 2000.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, 229.724.525 pesetas
(1.380.672,201 euros).

5. Adjudicación:

a) Fecha: 28 de diciembre de 2000.
b) Contratista: «Aglomerados los Serranos,

Sociedad Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 186.628.000

pesetas (1.121.656,870 euros).

Madrid, 9 de enero de 2001.—El Secretario de
Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución de
4 de junio de 1996, «Boletín Oficial del Estado»
del 6), el Secretario general de la Dirección General
de Carreteras, Hernán A. San Pedro Sotelo.—&3.182.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras por la que se anuncia la
adjudicación de obras por el procedimiento
abierto y forma de adjudicación de subasta.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ministerio de Fomento.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Secretaría de Estado de Infraestructuras. Dirección
General de Carreteras.

c) Número de expediente: 32-H-3170-51.45/00.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Rehabilitación del fir-

me con pavimento de mezcla bituminosa en la carre-
tera N-442 de acceso al Puerto Exterior de Huelva,
puntos kilométricos 5,6 al 8,1. Tramo: Huelva-La
Rábida», provincia de Huelva.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» número 147, de 20 de junio de 2000.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, 93.503.047 pesetas
(561.964,630 euros).

5. Adjudicación:

a) Fecha: 29 de diciembre de 2000.
b) Contratista: «Rafael Morales, Sociedad Anó-

nima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 82.002.172 pese-

tas (492.842,980 euros).

Madrid, 9 de enero de 2001.—El Secretario de
Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución de
4 de junio de 1996, «Boletín Oficial del Estado»
del 6), el Secretario general de la Dirección General
de Carreteras, Hernán A. San Pedro Sotelo.—&3.181.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Carreteras, por la que se anuncia la lici-
tación de contratos de obras, por el pro-
cedimiento abierto y forma de adjudicación
de subasta.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras. Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

c) Número de expediente: Ver anexo.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Ver anexo.
c) Lugar de ejecución: Ver anexo.
d) Plazo de ejecución (meses): Ver anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Anticipada.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, ver anexo.

5. Garantía provisional: Ver anexo.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-
terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza S. Juan de la Cruz, sin
número (esquina paseo de la Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid, 28071.
d) Teléfono: 91 597 64 49.

e) Telefax: 91 597 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: El 13 de febrero de 2001.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación (grupo, subgrupo y categoría):
Ver anexo.

b) Otros requisitos: Requisitos de solvencia eco-
nómica, financiera y técnica, los licitadores deberán
acreditar su solvencia económica, financiera y téc-
nica por los medios previstos en el pliego de cláu-
sulas administrativas particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once
horas del día 23 de febrero de 2001.

b) Documentación que integrará las ofertas: La
que figure en el pliego de cláusulas administrativas
particulares, según las circunstancias de cada lici-
tador.

En el caso de licitar a varios de los expedientes
reseñados en este anuncio de subasta los interesados
incluirán en el sobre número 1 del primero de ellos
al que liciten la documentación completa, debiendo
incluir necesariamente en el sobre número 1 de
los expedientes restantes, al menos, el documento
original de la garantía provisional y copia del cer-
tificado de clasificación.

El envío, en su caso, de las proposiciones por
correo a dicha dirección deberá realizarse de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 100 del
Reglamento General de Contratación del Estado.
El télex o telegrama prevenido en dicho artículo
se cursará dentro de la fecha y hora límite fijadas
en este anuncio para la recepción de ofertas y deberá
incluir el número de certificado del envío hecho
por correo.

c) Lugar de presentación:

1.a Entidad: Oficina Receptora de Pliegos de
la Dirección General de Carreteras.

2.a Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, sép-
tima planta, despacho B-738.

3.a Localidad y código postal: Madrid, 28071.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Veinte días
a partir de la apertura de las proposiciones.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, planta

primera, sala de proyecciones.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: El 13 de marzo de 2001.
e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones: La proposición eco-
nómica se formulará estrictamente conforme al
modelo que se adjunta al pliego de cláusulas admi-
nistrativas particulares.

Examen de documentos: Dirección General del
Carreteras, paseo de la Castellana, 67, séptima plan-
ta y Demarcación de Carreteras de: Valencia, refe-
rencia 19-V-5080 y 39-V-4970; Madrid, referencia,
36-M-1050; Castilla-León oriental en Burgos, refe-
rencia 32-SO-2590; Castilla-León occidental en
Valladolid, referencia 32-P-2820; Murcia, referencia
33-MU-4240; La Rioja, referencia 32-LO-2980 y
Aragón, en Zaragoza, referencia 32-HU-2980.

11. Gastos de anuncios: Serán de cuenta del
adjudicatario o adjudicatarios de forma proporcio-
nal.

Madrid, 25 de enero de 2001.—El Secretario de
Estado, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996,
«Boletín Oficial del Estado» del 6), el Secretario
general de Carreteras, Hernán A. San Pedro Sote-
lo.—&4.192.

Anexo

Referencia: 36-M-1050; 51.83/00. Objeto del con-
trato: Seguridad vial. Instalación de alumbrado
público. CN-IV, de Madrid a Cádiz, puntos kilo-
métricos 18,5 a 25. Tramo: Pinto. Provincia de



BOE núm. 24 Sábado 27 enero 2001 1165

Madrid. Presupuesto de licitación: 301.848.556
pesetas (1.814.146,358 euros). Garantía provisional:
6.036.971 pesetas (36.282,926 euros). Plazo de eje-
cución: Seis meses. Clasificación de contratistas:
I-1, e; G-5, d.

Referencia: 32-P-2820; 51.77/00. Objeto del con-
trato: Conservación del firme. Rehabilitación del
firme con pavimento bituminoso. CN-620, puntos
kilométricos 74 a 100,9. Provincia de Palencia. Pre-
supuesto de licitación: 753.091.627 pesetas
(4.526.171,835 euros). Garantía provisional:
15.061.833 pesetas (90.523,439 euros). Plazo de
ejecución: Seis meses. Clasificación de contratista:
G-4, f.

Referencia: 19-V-5080; 51.53/00. Objeto del con-
trato: Acceso a Mogente. Autovía de Levante, pun-
tos kilométricos 618,6 a 622,7. Provincia de Valen-
cia. Presupuesto de licitación: 165.951.710 pesetas
(997.389,865 euros). Garantía provisional:
3.319.034 pesetas (19.947,796 euros). Plazo de eje-
cución: Seis meses. Clasificación de contratistas:
G-4, e.

Referencia: 39-V-4970; 51.85/00. Objeto del con-
trato: Mejora local. Mejora de travesía. CN-430,
puntos kilométricos 618,7 al 622,225. Tramo:
Mogente. Provincia de Valencia. Presupuesto de lici-
tación: 120.017.147 pesetas (721.317,581 euros).
Garantía provisional: 2.400.343 pesetas (14.426,352
euros). Plazo de ejecución: Seis meses. Clasificación
de contratistas: G-6, e.

Referencia: 33-MU-4240; 51.87/00. Objeto del
contrato: Acondicionamiento de la travesía de Puer-
to Lumbreras. CN-340a y CN-342 a. Tramo: Puerto
Lumbreras. Provincia de Murcia. Presupuesto de
licitación: 328.870.780 pesetas (1.976.553,196
euros). Garantía provisional: 6.577.416 pesetas
(39.531,066 euros). Plazo de ejecución: Ocho
meses. Clasificación de contratistas: G-6, f.

Referencia: 32-HU-2980; 51.88/00. Objeto del
contrato: Refuerzo de firme. CN-240 de Tarragona
a San Sebastián y Bilbao, puntos kilométricos 118,4
al 145. Tramo: L. P. Lleida-Monzón. Provincia de
Huesca. Presupuesto de licitación: 726.560.467
pesetas (4.366.716,352 euros). Garantía provisional:
14.531.209 pesetas (87.334,325 euros). Plazo de
ejecución: Doce meses. Clasificación de contratistas:
G-4, f.

Referencia: 32-SO-2590; 51.72/00. Objeto del
contrato: Refuerzo de firme en la CN-111, de
Madrid a Pamplona y San Sebastián, puntos kilo-
métricos 152 al 177 y del 187,6 al 190,7. Tramo:
Medinaceli-Almazán. Provincia de Soria. Presupues-
to de licitación: 593.660.040 pesetas (3.567.968,699
euros). Garantía provisional: 11.873.201 pesetas
(71.359,375 euros). Plazo de ejecución: Dieciocho
meses. Clasificación de contratistas: G-4, e.

Referencia: 33-LO-2960; 51.75/00. Objeto del
contrato: Seguridad vial. Construcción de enlace.
CN-232 de Santander a Vinaroz, punto kilométrico
351,7 con la LR-384 a Aldeanueva. Tramo: Enlace
de Aldeanueva. Provincia de La Rioja. Presupuesto
de licitación: 454.210.027 pesetas (2.729.857,242
euros). Garantía provisional: 9.084.201 pesetas
(54.597,148 euros). Plazo de ejecución: Ocho
meses. Clasificación de contratistas: A-2, e; B-3, e
y G-4, e.

Resolución de la Autoridad Portuaria de Bilbao
por la que se anuncia la licitación de los
trabajos comprendidos en el pliego de bases
de la asistencia técnica para la redacción
del Plan Director del Puerto de Bilbao.

La Autoridad Portuaria de Bilbao anuncia la lici-
tación, por la modalidad de concurso, con proce-
dimiento abierto, para la adjudicación de los trabajos
comprendidos en el pliego de bases de la asistencia
técnica para la redacción del Plan Director del Puer-
to de Bilbao, con arreglo a dicho pliego de bases,
a su pliego de condiciones particulares y a las normas
generales de contratación de la Autoridad Portuaria
de Bilbao.

La citada documentación, que regirá en la con-
tratación de esta asistencia técnica, se halla de mani-
fiesto para conocimiento público en las oficinas de

esta Autoridad Portuaria, en el paseo del Campo
de Volantín, 37, en Bilbao, en horas hábiles. Los
interesados en adquirir la documentación podrán
hacerlo abonando su importe de 3.000 pesetas
(18,03 euros), IVA incluido.

El presupuesto de ejecución por contrata, IVA
incluido, del pliego de bases asciende a 29.000.000
de pesetas (174.293,51 euros).

La garantía provisional será de 580.000 pesetas
(3.485,87 euros) y se constituirá de acuerdo con
lo que se especifica en el pliego de condiciones
particulares.

Las propuestas, que se presentarán con el con-
tenido y en la forma que se indica en dicho pliego
de condiciones particulares, se entregarán en mano
en la Secretaría de la Autoridad Portuaria, en las
oficinas mencionadas, antes de las doce horas del
día 26 de febrero de 2001.

A las diez horas del día 28 de febrero de 2001,
en las mismas oficinas, la Mesa de Contratación
procederá a la apertura de las propuestas.

Bilbao, 22 de enero de 2001.—El Presidente, José
Ángel Corres Abásolo.—&4.175.

Resolución de los Ferrocarriles de Vía Estre-
cha, Feve, por la que se anuncia subasta
pública para la adjudicación de las obras
de «Renovación de vía, entre los puntos kilo-
métricos 512/200 y 513/700 (Requeja-
da-Mogro). Cantabria».

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ferrocarriles de Vía Estrecha,
Feve.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Dirección de Infraestructura.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Colocación de nuevas
traviesas de hormigón monobloque, incluido su
suministro, riego de balastro, alineación, nivelación
y perfilado de vía y obras complementarias.

c) Lugar de ejecución: Puntos kilométricos
512/200 al 513/700 (Cantabria).

d) Plazo de ejecución (meses): Dos.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, 40.487.965 pesetas
(243.337,57 euros), IVA excluido.

5. Garantía provisional: 800.000 pesetas
(4.808,10 euros).

6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha, Feve
(Dirección de Infraestructuras, Jefatura de Inver-
siones y Obra Nueva).

b) Domicilio: Plaza de las Estaciones, sin núme-
ro. Edificio anexo, segunda planta.

c) Localidad y código postal: Santander, 39002.
d) Teléfono: 942 36 34 16.
e) Telefax: 942 36 34 16.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: Dos días antes de la fecha límite de
presentación de ofertas.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación (grupo, subgrupo y categoría):
Grupo D, subgrupo 1, categoría e.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: 20 de febrero
de 2001, a las catorce horas.

b) Documentación que integrará las ofertas: La
especificada en el pliego de cláusulas administra-
tivas.

c) Lugar de presentación:

1.o Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha, Feve,
Dirección de Infraestructura, Jefatura de Inversiones
y Obra Nueva.

2.o Domicilio: Plaza de las Estaciones, sin núme-
ro (edificio anexo, segunda planta).

3.o Localidad y código postal: Santander,
39002.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Seis meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No se
admiten variantes.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha, Feve,
Dirección de Infraestructuras, Jefatura de Inversio-
nes y Obra Nueva.

b) Domicilio: Plaza de las Estaciones, sin núme-
ro (edificio anexo, segunda planta).

c) Localidad: Santander.
d) Fecha: 26 de febrero de 2001.
e) Hora: Doce.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario.

Madrid, 25 de enero de 2001.—El Director gene-
ral.—4.241.

Acuerdo de la Autoridad Portuaria de Santan-
der por el que se convoca concurso público
para la contratación del Servicio Portuario
de Amarre y Desamarre de Buques en el
Puerto de Santander.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Autoridad Portuaria de Santan-
der.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Departamento de Explotación.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: El objeto del contrato
es la prestación en régimen de gestión indirecta
del Servicio Portuario de Amarre y Desamarre en
el Puerto de Santander.

Se establecen dos ámbitos geográficos para dicha
prestación:

Ámbito 1: Muelles comerciales: Comprende los
muelles comerciales del puerto de Santander situa-
dos entre la dársena de Molnedo y el puerto depor-
tivo «Marina de Santander», distribuidos en tres
zonas.

Ámbito 2: Ría de Astillero: Comprende los mue-
lles situados en la ría de Astillero como son: «Re-
cuperaciones Submarinas, Sociedad Anónima», de
«Equipos Nucleares, Sociedad Anónima», y de «As-
tilleros de Santander, Sociedad Anónima».

b) Lugar de ejecución: Ámbito 1 y ámbito 2,
descritos en el apartado anterior.

c) Plazo de ejecución: Cinco años.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso público.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, los servicios estarán
sometidos al régimen económico de tarifas y cáno-
nes que establece el pliego de bases.

5. Garantía provisional: Para el servicio de
amarre en el ámbito 1 será de 1.000.000 de pesetas,
y de 200.000 pesetas en el ámbito 2.

6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Autoridad Portuaria de Santander.
b) Domicilio: Paseo de Pereda, 33, 1.o (Secre-

taría).
c) Localidad y código postal: Santander, 39071.
d) Teléfono: 942 20 36 08.
e) Telefax: 942 20 36 33.


